Universidade Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013
Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

EDITAL Nº 015/2024 – PPG-CINEAV

Resultado do Processo de Seleção de Bolsistas
Programa de Demanda Social (DS) da CAPES – 2024

A Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Cinema e Artes do Vídeo da
Universidade Estadual do Paraná (PPG-CINEAV/UNESPAR), no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando os editais 011/2024 e 013/2024 do PPG-CINEAV, bem como o
Regulamento de Bolsas do programa,

TORNA PÚBLICA:

Art. 1º. A classificação dos(as) candidatos(as) inscritos(as) para a seleção de bolsistas no âmbito do
Programa de Demanda Social da CAPES (Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior).

Classificação  Nome Completo
1° Patrícia Silva da Ressureição
2° Washington Luiz Albuquerque de Lima
3° Matheus Rocha da Silva
4° Gabriel Bravo de Lima
5° Murilo Carlos de Castro
6° Marcos Alex Rodrigues do Andrade
7° Samuel Carvalho Lima Silva
8° Gustavo Ayres Scheffer
9° Ana Maria Pupo Nascimento

10° Rodrigo Antonio Bellé
11° Dora Teixeira de Oliveira Andrade
12° Túlio de Araújo Rocha

Art. 2º - A classificação acima levou em conta os critérios estabelecidos no edital nº 011/2024 do
PPG-CINEAV, com a atribuição de peso 2 ao critério sócio-econômico, peso 1 à reserva de vagas e
peso 1 à classificação obtida pelo(a) candidato(a) no processo seletivo para ingresso no programa,

PROTOCOLO 017/2024. Assinatura Avançada realizada por: Alexandre Rafael Garcia (XXX.254.799-XX) em 24/06/2024 11:18, Cristiane do Rocio Wosniak (XXX.259.119-
XX) em 24/06/2024 11:56 Local: UNESPAR/FAP/MCAV, Pedro de Andrade Lima Faissol (XXX.013.977-XX) em 24/06/2024 13:17 Local: UNESPAR/FAP/MCAV. Assinatura
Simples realizada por: Fernando Cavazotti Coelho (XXX.821.609-XX) em 24/06/2024 11:53 Local: CIDADAO, Iurii Kokin (XXX.257.321-XX) em 24/06/2024 16:48 Local:

Universidade Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013
Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

além de considerar a coerência entre a justificativa apresentada pelos(as) candidatos(as) e a
documentação comprobatória apresentada.

Art. 3º - A Comissão de Bolsas do PPG-CINEAV, responsável pela análise da documentação e
classificação dos(as) candidatos(as) deste processo seletivo, teve a seguinte composição: Alexandre
Rafael Garcia (Comissão de Bolsas), Cristiane Wosniak (Representante da Coordenação), Fernando
Coelho (Representante Discente), Iurii Kokin (Representante discente) e Pedro de Andrade Lima
Faissol (Comissão de Bolsas).

Curitiba, 24 de junho de 2024.

Cristiane Wosniak
Representante da coordenação do PPG-CINEAV

Alexandre Rafael Garcia            Pedro de Andrade Lima Faissol
Comissão de Bolsas do PPG-CINEAV      Comissão de Bolsas do PPG-CINEAV

Fernando Coelho                             Iurii Kokin
Representante Discente                      Representante Discente

PROTOCOLO 017/2024. Assinatura Avançada realizada por: Alexandre Rafael Garcia (XXX.254.799-XX) em 24/06/2024 11:18, Cristiane do Rocio Wosniak (XXX.259.119-
XX) em 24/06/2024 11:56 Local: UNESPAR/FAP/MCAV, Pedro de Andrade Lima Faissol (XXX.013.977-XX) em 24/06/2024 13:17 Local: UNESPAR/FAP/MCAV. Assinatura
Simples realizada por: Fernando Cavazotti Coelho (XXX.821.609-XX) em 24/06/2024 11:53 Local: CIDADAO, Iurii Kokin (XXX.257.321-XX) em 24/06/2024 16:48 Local:

PROTOCOLO 017/2024.
Documento: Edital0152024ResultadodaselecaodeBolsasDSCAPES.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Alexandre Rafael Garcia (XXX.254.799-XX) em 24/06/2024 11:18, Cristiane do Rocio Wosniak (XXX.259.119-
XX)  em 24/06/2024  11:56  Local:  UNESPAR/FAP/MCAV,  Pedro  de  Andrade  Lima  Faissol  (XXX.013.977-XX)  em 24/06/2024  13:17  Local:
UNESPAR/FAP/MCAV.

Assinatura Simples realizada por: Fernando Cavazotti Coelho (XXX.821.609-XX) em 24/06/2024 11:53 Local: CIDADAO, Iurii Kokin (XXX.257.321-
XX) em 24/06/2024 16:48 Local: CIDADAO.

Inserido ao documento 863.508 por: Alexandre Rafael Garcia em: 24/06/2024 11:16.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
7947121221478985ecf12f577084088c.